
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 899 / 2018

Prot. corr. 16-13/5-18-7 (5956) 

OGGETTO: Predisposizione ed installazione  di una  targa in marmo commemorativa per l' 
intitolazione         a Cesare Maldini dell'area sportiva del campo giochi esterno  del ricreatorio 
Gentilli. Spesa         complessiva Euro 2.074,00 ( IVA inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Richiamata 
la Delibera di Giunta n. 37 dd 1/02/2018 con la quale è stata autorizzata l'intitolazione a 

Cesare Maldini del'area sportiva  del campo giochi esterno del ricreatorio Comunale "Gentilli" di 
via di Servola n. 127;

la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Trieste, Raccordo Enti Locali e 
Consultazioni Elettorali, dd. 15 febbraio 2018 con la quale si autorizza il Comune di Trieste ad 
intitolare a Cesare Maldini il campo esterno del Ricreatorio comunale "Gentilli" come previsto 
dalla Legge 1188 del 1927 e le disposizione emanate in merito dal Ministero dell'Interno, da 
ultimo con circolare n. 18 del 1992;

premesso
che  è  principale  interesse   dell'Area  Scuola,  Educazione,  Cultura  e  Sport,  Servizio 

Scuola ed Educazione attuare presso le sedi dei Ricreatori Comunali progettualità educative in 
grado di promuovere  e migliorare la qualità dei servizi e il benessere dei giovani utenti e delle 
rispettive famiglie;

considerato
che  le  attività  sportive  proposte  in  ciascuna  sede  di  Ricreatorio  rappresentano  per 

tradizione una delle numerose e diverse offerte ludico– educative che consentono ai bambini e  
ai ragazzi la possibilità di cimentarsi in discipline eterogenee tra loro, volte allo sviluppo psico-
fisico e all'acquisizione di stili di vita sani e consapevoli;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  899 / 2018



Pag. 2 / 5

dato atto
che con la suddetta delibera è stato anche approvato il testo dell' iscrizione da incidere 

sulla targa commemorativa e che sarà così formulato:
Logo del Comune di Trieste
Campo CESARE MALDINI

1932 – 2016
GRANDE UOMO DI SPORT

”I PRIMI CALCI LI HO DATI AL RICREATORIO DI SERVOLA, IL GENTILLI”;

valutato
che  con  Determina  Dirigenziale  n.  315/2016  il  Servizio  Sport  dell'Area  Scuola, 

Educazione, Cultura e Sport ha affidato alla ditta "Lavorazione Marmi Marco Mosetti" , con sede 
a Trieste in Via Costalunga n. 99 ( P.IVA 00859880320) la predisposizione e la posa in opera  di  
una targa marmorea delle dimensioni di cm. 60X40x3 con lettere del testo incise ed inchiostrate 
in neretto  e il logo del Comune di Trieste in colore rosso;

preso atto
di affidare la predisposizione e l'installazione anche della targa commemorativa di cui 

all'oggetto alla medesima ditta per riprodurre la nuova targa con le caratteristiche tecniche e 
grafiche della precedente, in modo da garantire un'omologazione di stile;

richiamato
il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 (spending review 1) e successive modifiche, con la quale si 

estende  agli  EELL  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  MEPA (mercato  elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario  
(per i Comuni fissato in Euro 200.000,00);

constatato
che per la predisposizione  e principalmente  per l'installazione della targa di  marmo 

commemorativa non è possibile ricondursi a tale normativa poiché il servizio di installazione non 
è presente tra i prodotti offerti dal MEPA;

preso atto
che è pervenuto il preventivo dalla ditta "Lavorazione Marmi Marco Mosetti" , con sede a 

Trieste in Via Costalunga n. 99 ( P.IVA 00859880320) per la predisposizione e la posa in opera 
di  una  targa  marmorea  delle  dimensioni  di  cm.  60X40x3  con  lettere  del  testo  incise  ed 
inchiostrate in neretto  e il logo del Comune di Trieste in colore rosso, come da nostra richiesta 
dd. 27/02/2018;

valutato
che  con  nota  di  posta  elettronica  dd.  28/02/2018,  la  ditta  ha  precisato  che  per 

omologazione della lapide richiesta con quella già affissa nel 2016 a ricordo di Emilio Felluga, 
verrà aggiunto l'anno di affissione: 2018  e che la spesa di  tale incisione è già stata aggiunta 
nel preventivo presentato; 

considerato
che l'operatore economico sopra indicato, per il servizio  sopra descritto ha formulato un 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  899 / 2018



Pag. 3 / 5

preventivo pari alla spesa complessiva  di Euro 2.074,00 (IVA al 22 % inclusa);

valutato
pertanto il preventivo  ricevuto  e nel rispetto del principio di congruità economica come 

da art. 32, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, di affidare il servizio richiesto in premessa alla  
ditta "Lavorazione Marmi Marco Mosetti" , con sede a Trieste in Via Costalunga n. 99 ( P. IVA 
00859880320) per l'importo complessivo pari ad Euro 2.074,00 ( Iva inclusa);

inteso
pertanto  che  risulta  necessario  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  2.074,00 

(IVA inclusa) relativa ai servizi sopra descritti, come da preventivo ora conservato in atti, che si 
svolgerà nell’anno 2018;

preso atto
dal 1‹ gennaio 2018  questo Comune di Trieste opera in esercizio provvisorio ai sensi 

dell'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come aggiornato dal D. Lgs. 126/2014, in 
relazione  al  quale  le  suddette  spese  eventuali  presentano  la  caratteristica  della  non 
frazionabilità;

atteso  
che la spesa  in parola risulta indispensabile per la corretta realizzazione del servizio 

programmato in questione e non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, per le 
motivazioni sopra indicate, e che pertanto rientra nella normativa contabile che ne consegue 
l'assunzione integrale;

constatato
che la spesa complessiva di Euro 2.074,00 (IVA al 22% inclusa) trova copertura al cap. 

249500, c. el L2001;  

verificato inoltre che:

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  derivanti  dalla  spesa  del  servizio  richiesto  ,  del  presente 
provvedimento, sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
il Decreto Legislativo n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali che all’art. 107, disciplina 

le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente oggetto “Caratteristiche e funzioni 

della dirigenza”;
l’art. 43 del vigente regolamento comunale di contabilità che disciplina la titolarità e le 

modalità dell’impegno;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  899 / 2018



Pag. 4 / 5

correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare la predisposizione ed l'installazione  della  targa in marmo commemorativa 
per l' intitolazione a Cesare Maldini dell'area sportiva del campo giochi esterno  del  
ricreatorio Gentilli;

3. di  affidare  ditta  "Lavorazione  Marmi  Marco  Mosetti"  ,  con  sede  a  Trieste  in  Via 
Costalunga n. 99 ( P. IVA 00859880320),  per le motivazioni richiamate in premessa, il 
servizio di cui al p.to 2)  per una spesa complessiva pari ad Euro 2.074,00 ( IVA inclusa); 

4. di  autorizzare la spesa pari  ad Euro 2.074,00 (Iva inclusa) relativa al  pagamento del 
servizio richiesto in premessa e che tale spesa  trova copertura al cap. 249500, C. El.  
2001;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  del  conseguente  pagamento  relativo  all'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa di  bilancio e con le 
regole di finanza pubbica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.074,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00249
500

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 U.1.03.02
.99.999

00008 00802 N 2.074,00 ANNO 
2018 - 
2074,00

 
7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

8. di  autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie e di  Sviluppo Economico alle 
liquidazioni delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

                           LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                   Antonella Brecel

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  899 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: daniela.hlacia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  899 / 2018



 Atto n. 899 del 29/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 30/03/2018 09:37:11
IMPRONTA: 2FC62F170015DAA3420A4D6A44EEE65E3E95BF8C479A70E5363C1388D14E650A
          3E95BF8C479A70E5363C1388D14E650ADCAF462305B6D9EDA86543F5EA7FAC94
          DCAF462305B6D9EDA86543F5EA7FAC9420C24EEE0CCB413FE930C7593986B551
          20C24EEE0CCB413FE930C7593986B551085D7B69B131E70EBE6C161A0720A805


